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Anotace

Předmětem práce je piaristický kostel Nalezení sv. Kříže v Litomyšli. Úvodní

kapitoly jsou věnovány stavebně-historickému vývoji stavby v kontextu dějin města a

jeho architektury. Těžiště práce pak spočívá v analýze podoby, kterou kostel získal

nedávnou rekonstrukcí v rámci projektu Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli.

Architekt Marek Štěpán zachoval sakrální charakter kostela, ale zároveň mu dal nové

funkce. Práce se snaží postihnout vybrané aspekty dialogu současné architektury s

barokní památkou a ústí do hodnocení nového života kostela jako kulturního centra.
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Abstract

The object of this work is the Piarist Church of the Discovery of the Holy Cross in

Litomyšl. Introductory chapters are devoted to the construction and historical

development of the building in the context of the history of the city and its architecture.

Focus of the work lies in the analysis of the form to which church was recently restored

under the project of Revitalization of the Castle Hill in Litomyšl. Architect Marek

Štěpán retained the sacred character of the church, but he also gave it the new features.

The work tries to capture some aspects of the dialogue between contemporary

architecture with a Baroque monument and results into an evaluation of the new church

life as a cultural center.
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Úvod

Na úvod si neodpustím citovat trochu patetická, ale poměrně výstižná slova historika

Františka Laška o piaristickém kostele v Litomyšli: „Svou monumentální stavbou a

věžemi dodává vedle proboštského kostela a zámku honosný architektonický ráz našemu

městu. Klášter s červenými věžemi se nám zjeví odevšad první již zdáli a jeho silueta

provází nás ve snech a vzpomínkách; bez něho si nelze Litomyšl představiti.“ A dále

pokračuje: „Trůní na vrcholu zelení okrášlené Hory Olivetské v sousedství bývalé

gymnasijní budovy, s níž a kolejí tvoří mohutný celek.“
1

Pravdou je, že takto kostel Nalezení sv. Kříže i s celým návrším na mě působil od

útlého dětství, tedy od dob, co znám Litomyšl. Tato stavba vrcholného baroka, dílo G.

B. Alliprandiho, mi připadala svou architekturou neobyčejně zajímavá zvláště z jižní

strany, tedy z pohledu, jež umožnily nově obnovené a zpřístupněné klášterní zahrady.

Vždy mě také zajímalo, jak asi vypadá prostor chrámu uvnitř a mrzelo mě, že není

přístupný veřejnosti a využíván. Po desítkách let chátrání za komunistického režimu a

později snah o jeho obnovu, se piaristický chrám konečně dočkal velkolepé

rekonstrukce a znovunavrácení do života města.

Cílem této práce je sjednocení dostupných informací o kostele od jeho vzniku až po

jeho nedávnou rekonstrukci a podat tak ucelený pohled na tento chrám s důrazem na

jeho adaptaci ve 21. století.

V úvodní kapitole se věnuji okolnostem vzniku prvního piaristického areálu a

stavebnímu vývoji kostela od G. B. Alliprandiho v kontextu dějin města a jeho

architektury. V této části se také zmíním o osobě italského architekta Alliprandiho, jeho

celkové tvorbě a také o dalších stavitelích, kteří jsou se stavbou spojováni. V další

kapitole popíši architekturu stavby a zhodnotím zasazení chrámu do zástavby

zámeckého návrší. Cílem práce není podat podrobné informace o původní barokní

výzdobě, ale pro ucelenou představu o památce je nutné jí věnovat několik zmínek,

které si zaslouží zejména díla mistrů vrcholného baroka sochaře M. Brauna a malíře F.

Trevisaniho.

Ve třetí části práce se již pomalu dostávám k novodobé rekonstrukci. Pro pochopení

obnovy se však nejdříve dotýkám těžkého osudu kostela, který byl za své existence

sužován několika požáry. Mapuji i jeho cestu k obnově od 90. let 20. století v kontextu

1
LAŠEK 1945, 71.
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obnovy celého města a dostávám se k samotnému projektu Revitalizace zámeckého

návrší v Litomyšli, v rámci kterého byl kostel obnoven. Ve čtvrté, stěžejní kapitole se

konečně dostávám k samotné rekonstrukci sakrální stavby architektem Markem

Štěpánem. Snažím se přiblížit jeho přístup k obnově a podrobněji se věnuji jednotlivým

nově začleněným prvkům do barokní stavby. V závěru práce se pokusím nastínit

zapojení kostela do života zámeckého návrší i celého města. Zmíním se o projektech,

které byly realizovány pro naplnění nových funkcí této sakrální architektury.
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Zhodnocení literatury

Literatura k mé práci je poměrně rozsáhlá, neboť se věnuje vícero oblastem. Zmíním

se tedy stručně o hlavních zdrojích. Kostelu Nalezení sv. Kříže, zejména jeho výzdobě,

se věnuje několik starších publikací. Jedná se ovšem o díla, která pojednávají většinou o

všech památkách Litomyšle či jejího okolí. Zdrojem informací mi tak byla práce

historika umění Zdeňka Wirtha Soupis památek historických a uměleckých v okrese

litomyšlském
2
či kniha Františka Laška Litomyšl v dějinách výtvarného umění.

3
U těchto

publikací bylo ovšem nutné věnovat pozornost některým poznatkům, které byly později

vyvráceny mladšími odborníky. Týká se to například otázky podílu architekta Rossiho

na stavbě piaristického kostela. Tomu se věnovala V. Mixová ve svém článku

publikovaném v časopise Umění.
4

Barokní architektuře a dílu G. B. Allipranda se věnuje několik souhrnných publikací,

zejména dobře známý Český barok
5
Jaromíra Neumanna a zcela nová monografie

Barokní architektura v Čechách
6
z roku 2015 autorů Petra Macka, Richarda Biegla a

Jakuba Bachtíka. O Alliprandiho tvorbě neexistuje žádná samostatná publikace, ale jeho

dílem se podrobněji zabývala Věra Naňková-Mixová například ve své disertační práci či

v několika publikovaných článcích. Významnou kapitolu také věnoval architektovi ve

své monografii Italští umělci v Praze
7
Pavel Preiss.

Piaristům a jejich působení nejen v Litomyšli, ale v celých Čechách se věnuje práce

Augustina Neumanna: Piaristé a český barok.
8
Podává poměrně podrobné informace o

vzniku klášterního komplexu. Důležité jsou i práce historiků Františka Jelínka či

Zdeňka Nejedlého věnujících se dějinám města i otázce vzniku klášterního komplexu s

jeho kostelem.

Jedním z nejdůležitějších pramenů při psaní této práce mi byl záznam stavebně-

historického průzkumu Mojmíra Horyny a Milady Vilímkové: Litomyšl. Kostel

Nalezení sv. Kříže.
9
Strojopis je uložen na Fakultě restaurování Univerzity Pardubice v

archivu Katedry humanitních věd v Litomyšli. Práce mi byla hodnotných zdrojem

2
WIRTH 1908.

3
LAŠEK 1945.

4
MIXOVÁ 1955.

5
NEUMANN 1974.

6
MACEK/BIEGEL/BACHTÍK 2015.

7
PREISS 1986.

8
NEUMANN 1933.

9
HORYNA/VILÍMKOVÁ 1978.
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zejména informací zabývající se rozborem Alliprandiho architektury kostela a jejím

uměleckohistorickým zhodnocením s celkovým pohledem na jeho tvorbu. Jejich

průzkum přináší podrobný popis stavby a zabývá se také stavební historii kostela.

Podobným hodnotným pramenem, který podrobně zaznamenává stavební vývoj

kostela i ostatních piaristických budov, jsou Materiály k dějinám Litomyšle: Zpráva č.

5. Stavební vývoj piaristických budov v Litomyšli,
10

zpracovaných od Milana Skřivánka.

Strojopis je uložený ve Státním okresním archivu Svitavy se sídlem v Litomyšli. Tyto

dva prameny vznikly téměř v totožné době a přináší i podobné informace. Autor se

podrobněji věnuje i sochařské a malířské výzdobě, požárům kostela a jeho stavebním

úpravám. Skřivánek vydal několik publikací o městě. Nejobsáhlejší a nejhodnotnější je

monografie Litomyšl 1259–2009: Město kultury a vzdělání,
11

která přináší uceleně

dějiny města.

Materiály k obnově kostela jsou uloženy na Odboru výstavby a územního plánování

Městského úřadu Litomyšl. K pochopení záměrům architekta Marka Štěpána posloužily

jeho studie k rekonstrukci.
12

Vedle těchto pramenů byly důležitým zdrojem také

rozhovory se samotným autorem.

Kvalitní přehled porevolučních snah o rekonstrukci historického centra města a

začlenění současné architektury do původní zástavby podává publikace Aleše Buriana,

Petra Pelčáka a Ivana Wahly Litomyšl a soudobá architektura.
13


[…]


šestimetrový skleněný trojboký hranol ze středu kupole a pod ním umístil kruhovou

skleněnou temnou plochu, která je zároveň povázána se vstupem do rodové krypty.

Hranol symbolizuje Božího Ducha, odrazná plocha pod ním onu vodní hladinu. Hranol

v určitých světelných podmínkách vytváří duhu, která odkazuje na smlouvu Hospodina

se svým lidem, která byla stvrzena právě duhou.
198

Cigler vysvětlil další významy

skleněného sloupu takto: „Tvoří vertikální osu v prostoru chrámu, stává se

elementárním a zároveň zvýznamněným bodem ve smyslu pomyslného spojení nebe se

zemí, či jako linie přesahující vymezení místa, času a děje.“
199

Třetí částí souboru je skleněný obětní stůl pro sloužení liturgie. Menza (2015) ve

tvaru kvádru je ztvárněna jako objekt, v němž je zabudovaný světelný zdroj, který z ní

září. Světlo tak má vyjadřovat hmotu stolu. Světlo se ovládá počítačem a je možné jeho

intenzitu měnit či jej zcela vypnout.
200

I tato část vychází z knihy Genesis: „I řekl Bůh:

„Buď světlo!" A bylo světlo.“
201

Celý soubor dovršuje laserový Světelný kříž (2015), který se rozsvěcuje nad hlavami

návštěvníků a který v horizontální poloze vyznačuje půdorysný tvar kostela, tedy tvar
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kříže. Nehmotný kříž, jenž měří 63 metrů, je ztvárněn projekcí zelených laserových

paprsků, je tak nejlépe viditelný za tmy.

Další uměleckou intervencí konanou v rámci piaristického chrámu, je vystavení

sošky Madony z Osíka v kryptě kostela v rámci Smetanovy výtvarné Litomyšle v roce

2016. Jedná se o nejstarší dochovanou polychromovanou řezbu na našem území.

Madoně však chybí tvář, o kterou přišla zřejmě při jedné z obrazoboreckých bouří.

Autorem výstavy je architekt Josef Pleskot, jenž v Litomyšli realizoval již mnoho svých

architektonických projektů. Podle svého návrhu se pokusil na určitou dobu opatřit sochu

novou virtuální tváří a tím alespoň na krátký čas vrátit soše život a navrátit ji do

sakrálního prostředí: „Vznikla tedy myšlenka nové tváře, a to nejen této konkrétní sochy.

Nejde totiž jen o tvář starobylé, vzácné sochy! V úkolu jsem viděl koncentrovaně i

hledání tváře celé naší kultury a identity, která se nám v poslední době nějak vytrácí

pod rukama.“
202

Jedním ze spoluautorů výstavy je i Norbert Schmidt, který se dlouhodobě zabývá

otázkou oboustranného vztahu starého a současného umění a pořádáním výtvarných

intervencí moderního umění v chrámu Nejsvětějšího Salvátora v Praze. V Čechách se

jedná spíše o ojedinělý počin, kdy se současné umění instaluje do historického

církevního prostoru. Podnětem k těmto projektům byly snahy katolického kněze,

teologa a teoretika umění Friedhelma Mennekese, který v kostele sv. Petra v Kolíně nad

Rýnem založil tzv. Stanici umění sv. Petra.
203

Takovou stanicí se pomalu stává i

piaristický chrám v Litomyšli.
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Závěr

Kostel Nalezení svatého Kříže je bezpochyby hodnotnou památkou, která jako

součást bývalého piaristického kláštera, tvoří jednu z hlavních dominant Litomyšle a již

neodmyslitelně patří do zástavby zámeckého návrší. Je stavbou české vrcholně barokní

architektury a představuje specifický umělecký projev tvorby architekta Giovanniho

Battisty Alliprandiho, jehož sakrální realizace tvoří protipól k radikálním barokním

stavbám. Na jeho výzdobě se podíleli nejvýznamnější umělci doby, jako Matyáš

Bernard Braun či Francesco Trevisani.

Stavba přečkala, nesporně pro svou kvalitu, všechny utrpěné požáry a roky chátrání

za komunistického režimu. Snahy o jeho opravu probíhaly již od konce 70. let 20

století, ovšem neúspěšně. V 90. letech, kdy započalo dlouhodobé úsilí o obnovu města,

byly provedeny alespoň základní opravy fasády a střech. Celkové rekonstrukce se kostel

dočkal až v rámci projektu Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli, jenž zahrnoval

obnovu 11 stavebních objektů. Projekt je unikátní zejména svým rozsahem i

komplexním kulturním využitím zámeckého areálu.

Rekonstrukce samotného kostela byla svěřena ateliéru architekta Marka Štěpána,

jenž se celoživotně zabývá navrhováním sakrální architektury. Štěpán byl v hledání

konceptu obnovy ovlivněn právě pohnutým osudem kostela. Tyto pocity se tak pokusil

dostat do nových prvků i celkové rekonstrukce, při níž ovšem respektoval Alliprandiho

architekturu a původní vybavení prostoru. Jako připomínku požárů zvolil nezvykle

šedou výmalbu, či nově vložil přes transept kostela symbolicky ztvárněnou lávku.

Důležitým úkolem bylo hledání nové náplně kostela, aby byla zachována jeho

životaschopnost, ale zároveň nepřišel o svojí nejpůvodnější duchovní funkci.

Kostel je dnes využíván pro slavení bohoslužeb i jako prostor pro stálou expozici

Andělé na návrší, jež představuje uměleckou tvorbu zejména východních Čech. Je také

místem pro konání koncertů každoročního operního festivalu Smetanova Litomyšl či

duchovních intervencí významných současných umělců. Instalace Václava Ciglera a

Michala Motyčky otevírá nové vnímání sakrálního prostoru spojením barokního umění

se současnou uměleckou tvorbou. Chrám se tak stal opět duchovním i kulturním

centrem města a zaslouží si jistě naši pozornost.
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