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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
Kolegyně Anežka Lebarová si jako téma své bakalářské práce vybrala rekonstrukci kostela
Nalezení svatého Kříže v Litomyšli. Téma v mnohém nesmírně zajímavé, již na první pohled
zaujme především rozsahem záběru, který "musela" kolegyně pro svou práci zpracovat.
Přestože hlavním tématem předkládané bakalářské práce je nepochybně nedávná rekonstrukce
chrámu, jeho revitalizace a nalezení nového duchovně - kulturního využití, autorka logicky
začíná svůj text kromě vynikající sumarizace literatury historií místa, a stavbně-historickým
vývojem objektu. Podstatná část textu je tak věnována období baroka, jmenovitě barokní
architektuře a plastice. Dovolujeme si tak konstatovat, že v případě, že by práce měla jiný
název, již samotná tato část by mohla sloužit jako solidní základ práce bakalářské.
K velkému překvapení pak dochází v okamžiku, kdy se v textu dostáváme k místu, kde začíná
být pojednáno o revitalizaci prostoru.
Ukazuje se tak nanejvýš výmluvně, že kolegyně Anežka Lebarová se stejnou bravurou zvládá
popis někdejšího stavebně - historického vývoje objektu, stejně jako problematiku popisu
soudobé architektury. Vše argumentačně navíc opřeno o vynikající znalost literatury…

Protože nejen po řemeslné, ale také po formální stránce předkládaná bakalářská práce splňuje
všechny podmínky stanovené na ÚDKU KTF UK v Praze, velmi rád ji doporučuji k úspěšné
obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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